
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

项 目 名 称：苏州方联金属制品有限公司新能源零部件配套项目

（太阳能瓦片、金属冲压新能源汽车零部件等）、金

属冲压汽车零部件、3C 零部件产品项目           

 

建设单位（盖章）：         苏州方联金属制品有限公司             

 

 

 

 

编制日期：2018 年 6 月 

江苏省环境保护厅制 

 

 



- 1 - 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个
[...]
固废名称 产生工序 形态 主要成分 

预测产
生量
（t/a） 

种类判定 

固体
废物 

副产
品 

判定依据 

1 
金属边角

料 
冲压 固态 金属 25 √ / 

固体废物鉴
别标准通则 

2 不合格品 检查 固态 金属 25 √ / 

3 漆渣 

喷涂水喷淋
工序 

水池 

固态 树脂等 9.75 √ / 

4 喷淋废液 喷涂水喷淋 液态 树脂、水 24 √ / 



- 33 - 

工序 

水池 

等 

5 废活性炭 废气处理 固态 
活性炭、
有机废气 

10.79 √ / 

6 废包装桶 原料使用 固态 
油漆、油
墨等 

1 √ / 

4.2 固体废物产生情况汇总 

根据《国家危险废物名录》（2016 年）以及危险废物鉴别标准，判定本项目的金属

边角料、不合格品；漆渣、喷淋废液、废活性炭、废包装桶均属于危险废物。具体判

定结果见下表。 

表 5-6   固体废物分析结果汇总表 

序号 固废名称 
产生 

工序 
形态 

主要 

成分 

危险特性鉴

别方法 

危险 

特性 

废物 

类别 

废物 

代码 

估算产生

量（t/a） 

1 金属边角料 冲压 固态 金属 

《国家危险

废物名录》 

/ 
一般 

固废 
86 25 

2 不合格品 检查 固态 金属 / 
一般 

固废 
86 25 

3 漆渣 

喷涂水
喷淋工
序水池 

固态 树脂等 T，I 
危险 

固废 

HW12 

900-252-12 
9.75 

4 喷淋废液 

喷涂水
喷淋工
序水池 

液态 树脂、水等 T，I 
危险 

固废 

HW12 

900-252-12 
24 

5 废活性炭 
废气处
理 

固态 
活性炭、有
机废气 

T，In 
危险 

固废 

HW49 

900-041-49 
10.79 

6 废包装桶 
原料使
用 

固态 
油漆、油墨

等 
T，In 

危险 

固废 

HW49 

900-041-49 
1 

表 5-7  工程分析中危险废物汇总样表 

序

号 

危险废

物名称 

危险

废物

类别 

危险废物

代码 

产生量

（t/a） 

产生工

序及装

置 

形

态 

主要

成分 

有害

成分 

产

废

周

期 

危

险

特

性 

污染

防治

措施 

1 漆渣 HW12 900-252-12 9.75 

喷涂水
喷淋工
序 

水池 

固
态 

树脂
等 

树脂 
每

年 

T，

I 

分类

收集、

防风、

防雨、

防晒、

防泄

漏贮

存，委

托资

质单

位运

输、处

置 

2 
喷淋废
液 

HW12 900-252-12 24 

喷涂水
喷淋工
序 

水池 

液
态 

树脂、
水等 

树脂 
每

月 

T，

I 

3 
废活性
炭 

HW49 900-041-49 10.79 
废气处
理 

固
态 

活性
炭、有
机废
气 

有机

物 

每

月 

T，

In 

4 
废包装
桶 

HW49 900-041-49 1 
原料使
用 

固
态 

油漆、
油墨
等 

油

漆、

油墨 

每

月 

T，

In 



- 34 - 

4.3 生活垃圾 

生活垃圾：来源于职工日常生活，本项目劳动定员 15 人，生活垃圾产生量按 

1kg/(人• d)计，全年按 260 天计。则本项目生活垃圾产生量为 3.9t/a。 



- 35 - 

项目主要污染物产生及预计排放情况 

种类 
排放源 

（编号） 

污染物 

名称 

产生浓度 

mg/m3 

产生量

t/a 

排放浓度 

mg/m3 

排放速率

kg/h 

排放量

t/a 

排放 

去向 

大  气 

污染物 

1#排气筒 
颗粒物 57.9 10.83 0.58 0.017 0.11 

大气 

非甲烷总烃 9.7 1.8 1 0.03 0.18 

2#排气筒 非甲烷总烃 15 0.97 1.5 0.015 0.1 

无组

织排

放 

喷漆

车间 

颗粒物 / 0.57 / / 0.57 

非甲烷总烃 / 0.1 / / 0.1 

印刷

车间 
非甲烷总烃 / 0.05 / / 0.05 

  
污染物 

名称 

废水量 

t/a 

产生浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

排放浓度 

mg/L 

排放量 

t/a 

排放去

向 

水 

污染物 

生活 

污水 

COD 

374 

300 0.11 300 0.11 

苏州市一

泓污水处

理有限公

司 

SS 200 0.075 200 0.075 

NH3-N 30 0.011 30 0.011 

总磷 4 0.0015 4 0.0015 

网版清洗

废水 

COD 

5200 

2000 10.4 200 1.04 

SS 800 4.16 30 0.16 

石油类 150 0.78 2 0.01 

固体 

废物 

 
污染物 

名称 

产生量 

t/a 

处理处置量 

t/a 

综合利用量 

t/a 

外排量 

t/a 
备注 

一般固废 
金属边角料 25 0 25 0 

外售 
不合格品 25  25 0 

危险固废 

漆渣 9.75 9.75 0 0 

委托有

资质单

位处理 

喷淋废液 24 24 0 0 

废活性炭 10.79 10.79 0 0 

废包装桶 1 1 0 0 

生活垃圾 生活垃圾 3.9 3.9 0 0 环卫处置 

噪声 

项目噪声来源主要为冲床、涂装线、印刷机、空压机等运转时产生的机械噪声；其

噪声源强在 75~85dB(A)左右。经过一定的防振降噪的工程措施后，车间噪声经过车间

壁的阻隔和厂区的距离衰减后，对厂界的影响不显著。 

主要生态影响(不够时可附另页) 

扩建项目位于苏州市相城区北桥街道灵峰村聚峰路。本项目建设期和营运期对周边土壤、生态

等不会产生明显影响。 



- 36 - 

环境影响分析 

施工环境影响简要分析： 

本项目利用租用的苏州市格范五金塑胶工业有限公司已建工业厂房进行扩建生

产，没有土建施工，不产生土建施工的相关环境影响如机械噪声和扬尘等污染问题。

但在设备安装过程会产生一些机械噪声，源强峰值可达 85~100 分贝，因此，为控制设

备安装期间的噪声污染，施工单位应尽量采用低噪声的器械，避免夜间进行高噪振动

操作，从而减轻对厂界周围声环境的影响。另外设备安装期间产生生活污水应排入污

水管网，生活垃圾应及时收集处理，设备安装期产生的固废应妥善处理，能回用的应

回用，不能回用的应根据固废的性质不同交由不同的处理部门处理。设备安装期的影

响较短暂,随着安装调试的结束，环境影响随即停止。 

 

 



- 37 - 

营运期环境影响分析： 

1、地面水环境影响分析： 

（1）生产废水 

本项目生产过程中喷漆水喷淋废水经水池收集捞除漆渣后循环使用，水池中废液

定期排放，作为危废委托有资质单位处置。 

本项目印刷网版清洗废水产生量约为 20t/d（约 5200t/a），收集后接入苏州市格范

五金塑胶工业有限公司已建污水处理站（处理能力 850t/d）综合集水池，再进行厌氧+

缺氧+好氧生化处理，去除废水中的 COD、SS、石油类等污染物指标。 

 
图 7-1  格范厂区污水站处理工艺流程图 

综合集水池 

厌氧池 

缺氧池 

接触氧化池 

生物沉淀池 

末道反应池 

PH 调整槽 

排放提升池 

接入苏州市一泓

污水处理有限公

司处理 

应急池 

NaOH 

CaCl2 

PAM 

剩余污泥 

集污泥池 

污泥浓缩池 

污泥脱水机 

委托处置 

H2SO4 



- 38 - 

污水站污水处理流程说明： 

网版清洗废水收集后进入综合集水池，进行水质和水量调匀，以便后续装置的连

续运行；综合集水池废水经提升泵提升进入 A2/O 系统进行处理，去除水中的 COD 等，

出水进入生物沉淀池进行泥水分离，污泥的一部分回流厌氧反应器，上清液排入末道

反应池，通过加入药剂 NaOH、CaCl2、PAM，进一步去除水中的污染物，最后出水进

入 PH 调整槽，通过加硫酸将 PH 调整至中性，通过废水排放口接入苏州市一泓污水处

理有限公司处理。 

（2）生活污水 

本项目排放的生活污水的量为 374t/a，经市政污水管网排入苏州市一泓污水处理有

限公司处理，经处理达到《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排

放限值》（DB32/T1072-2007）表 2 标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中表 1 一级 A 标准限值后，尾水排入冶长泾，最终汇入元和塘。 

污水处理厂概况：苏州市一泓污水处理有限公司位于相城区北桥街道凤北路北侧、

广济北路东侧，项目占地面积 56267 平方米。该污水处理厂总规模 5 万 m3/d，一期污

水处理能力为 2 万 m3/d，工业废水占 70%。服务范围以相城区元和塘以西漕湖以北的

北桥片区为主。污水厂采用卡鲁塞尔(A2/C)氧化沟活性污泥法处理工艺，苏州市一泓污

水处理有限公司处理工艺流程图如下： 

污水处理厂处理工艺：该污水处理厂工艺流程见图 7-2。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图7-2  苏州市一泓污水处理有限公司工艺流程图 

二沉池 
卡鲁塞尔 

氧化沟 

粗格栅、 

进水泵房 

细格栅、 

旋流沉砂池 

混凝沉淀 

过滤一体池 

紫外线消毒 

污泥泵房 

回 

流 

污 

泥 
回流污泥 

删渣外运 删渣、 

沉砂外运 

储泥池 

剩 

余 

污 

泥 

污泥浓缩脱水 泥料仓库 

泥饼外运 

排放水体 



- 39 - 

（3）项目废水进入污水处理厂的可行性分析： 

1)水量分析：本项目排入污水厂的水量为 5574m3/a（21.4m3/d），污水厂设计处理

能力 2.0 万 m3/d，目前接管量约 12000m3/d，因此污水厂有余量接纳本项目废水。 

2)水质分析：本项目排入废水水质简单，仅生活污水和网版清洗废水排水（可满足

污水厂接管标准），污染物浓度低，满足污水厂接管要求，可进入污水厂处理。即本项

目排放的废水不会影响污水厂的处理效果。 

3)管网建设：目前管网已铺设到厂区，厂区生活污水达污水厂接管标准后可通过污

水管网排入苏州市一泓污水处理有限公司。 

综上所述，本项目废水排入苏州市一泓污水处理有限公司进行处理是可行的，项

目废水经污水处理厂处理达《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物

排放标准》（DB32/T1072-2007）表 2 标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后排放。 

2、大气环境影响分析： 

本项目的废气包括喷涂废气 G1，烘干废气 G2，印刷废气 G3、固化废气 G4。 

喷涂废气 G1 主要污染物为颗粒物和非甲烷总烃，烘干废气 G2 主要污染物为非甲

烷总烃，喷涂废气先经水帘除漆雾后与烘干废气一起进入活性炭吸附装置处理后，尾

气通过 15m 高 1#排气筒排放。 

喷涂工序水帘装置采用上送风、下抽风的方式收集漆雾，喷漆房全密闭，废气收

集率在 95%左右；隧道炉全程密闭，挥发的废气经隧道炉上方设置的密闭管道抽出后

送喷漆废气处理装置一并处理，废气收集率在 95%左右。收集的废气采用 1 套活性炭

吸附装置（设计处理风量 30000m3/h，处理工艺为“水喷淋+活性炭吸附”）进行处理，

为保证进入最终活性炭单元的颗粒物浓度小于 1mg/m3，建设方拟在活性炭吸附单元前

加装水喷淋和过滤装置，前道水帘除漆雾已去除 90%左右的漆雾颗粒物，后续活性炭

过滤对漆雾去除率可达 90%以上，因此，漆雾总去除率在 99%以上；活性炭吸附装置

对有机物的处理效率在 90%以上，处理后尾气经 1 根 15 米（1#）高排气筒达标排放。

颗粒物、非甲烷总烃排放浓度、排放速率低于《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 标准。 

印刷工序和固化工序产生的废气采用集气罩收集，收集率在 95%左右，收集后的

废气采用活性炭吸附处理，废气处理装置对非甲烷总烃的去除率均在 90%以上，处理



- 40 - 

后尾气经 1 根 15 米高排气筒（2#）达标排放。非甲烷总烃排放浓度、排放速率低于《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 标准。 

活性炭吸附原理：活性炭是一种非常优良的吸附剂，它是利用木炭、各种果壳和

优质煤等作为原料，通过物理和化学方法对原料进行破碎、过筛、催化剂活化、漂洗、

烘干和筛选等一系列工序加工制造而成。活性炭具有物理吸附和化学吸附的双重特性，

可以有选择的吸附气相、液相中的各种物质，以达到脱色精制、消毒除臭和去污提纯

等目的。 

本项目拟采用蜂窝状活性炭。蜂窝状活性炭具有比表面积大，通孔阻力小，微孔

发达，高吸附容量，使用寿命长等特点，在空气污染治理中普遍应用。选用蜂窝状活

性炭吸附法，即废气与具有大表面的多孔性活性炭接触，废气中的污染物被吸附分解，

从而起到净化作用。活性炭吸附装置对有机物的去除率可达90％以上，本项目按90%

计。 

活性炭吸附箱体采用不锈钢制作，内部进行防腐处理。原理是风机将干燥废气从

塔体进口处进入吸附塔体的气箱内，然后进入箱体吸附单元，有机废气分子吸附在活

性炭上，净化后的废气汇集至风口排出。 

本项目喷漆废气处理设施活性炭吸附箱尺寸均为 L3300mm×W2300mm×

H1600mm（截面积为 3.68m2），活性炭的填充量为 1.35t，碳层厚度为 100mm；印刷废

气处理设施活性炭吸附箱尺寸为 L2100mm×W1800mm×H1800mm（截面积为 3.24m2），